
 
MINISTERO DELLA DIFESA 

Direzione Generale per il Personale Civile 
1° Reparto – 1^ Divisione 

 
DETERMINAZIONE N° 1/ 0200/ 0204 

 
 
 
VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro – comparto ministeri quadriennio 1998/2001 

– ed in particolare gli articoli 15, lettera B, e 16, comma 6; 
 
VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro – comparto ministeri quadriennio 2006/2009 

– ed in particolare l’art. 10; 
 
VISTA la circolare prot. n. 0065157/E/10 del 02/10/2007 con la quale si è provveduto 

all’inquadramento di tutto il personale in servizio alla data del 15 settembre 2007 
secondo la tabella B di trasposizione automatica allegata al C.C.N.L. 2006/2009 ; 

 
VISTO il D.D. 18 ottobre 2005, pubblicato sul Giornale Ufficiale M.D. – dispensa n. 31 del 

10/11/2005 -, con il quale è stata indetta una selezione per titoli per l’accesso ai 
percorsi formativi per il passaggio all’interno dell’area funzionale B, posizione 
economica B3.  

 
VISTI i DD.DD. di approvazione delle graduatorie finali relative al settore 0200, Grafico e 

Cartografico, profilo professionale n. 0204, “Assistente tecnico della grafica e 
della cartografia”, per le regioni e per il numero dei posti di seguito indicati: 

  
regione n° posti data del D.D.
   
Campania 2 05/07/2007
Lazio 9 05/07/2007
Liguria 16 06/07/2007
Puglia 3 06/07/2007
Toscana 20 07/09/2007

 
 
RITENUTO di dover procedere al nuovo inquadramento dei dipendenti risultanti utilmente 

collocati nelle predette graduatorie ai sensi del citato C.C.N.L. 2006/2009 art. 10, 
comma 2; 

 
DETERMINA 

 
Articolo 1 

 
 Il personale utilmente collocato nelle graduatorie finali dei percorsi formativi di cui ai 
DD.DD. citati in premessa e riportato nell’allegato alla presente determinazione, di cui ne 

03/RIQUALIF. E CORSI/P8A/DETERM.INQUADRAMENTO.doc  1 



costituisce parte integrante, è inquadrato, a decorrere a tutti gli effetti dal 01/01/2008, nel  profilo 
professionale n. 0204, “Assistente tecnico della grafica e della cartografia” del settore  0200 
Grafico e Cartografico, Seconda Area, fascia retributiva F3 (ex area funzionale B, posizione 
economica B3), nel rispetto di quanto previsto nel successivo art. 2.  
   

Articolo 2 
 
 Il personale di cui all’art. 1 è assegnato all’ente a fianco di ciascun nominativo indicato.  
 
 Per il personale già in servizio presso l’ente di assegnazione, l’efficacia del presente 
inquadramento è subordinata all’accettazione espressa da parte degli interessati. 
 
 Per il personale in servizio presso un ente diverso da quello di assegnazione, il presente 
inquadramento, con medesima decorrenza a tutti gli effetti dal 01/01/2008, è subordinato 
all’effettiva presa di servizio presso l’ente di destinazione individuato dall’Amministrazione Difesa e 
comunicato agli interessati. La mancata presentazione, senza giustificato motivo, presso l’ente di 
destinazione comporterà l’inefficacia del nuovo inquadramento. 
 
 Per il personale  in posizione di comando presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, in 
applicazione della normativa speciale contenuta nel d. lgs. 303/1999 come modificato dal d. lgs. 
343/2003, il presente inquadramento, con medesima decorrenza a tutti gli effetti dal 01/01/2008, 
sarà comunicato agli interessati presso l’attuale ente di comando. 
 

Per il personale in posizione di comando presso Amministrazioni/Enti diversi dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, il presente inquadramento, ai sensi dell’art. 4, comma 8, del 
C.C.N.L. integrativo 1998/2001 è subordinato all’effettivo rientro presso l’Amministrazione Difesa e 
l’ente di assegnazione  comunicato agli interessati. Il mancato rientro, senza giustificato motivo, 
presso l’Amministrazione Difesa e l’ente di assegnazione, comporterà l’inefficacia del nuovo 
inquadramento. 
 

Per ragioni connesse a difficoltà di utile impiego nel nuovo profilo conseguito, 
l’Amministrazione si riserva di provvedere alla riassegnazione presso altro ente della stessa 
regione. 
 

Articolo 3 
 

Al personale di cui al presente inquadramento compete, a decorrere dal 01/01/2008, il 
trattamento economico previsto dal Titolo V  del vigente C.C.N.L. 2006 – 2009. 
                                   
 

Articolo 4 
 

La presente determinazione sarà sottoposta al visto dell’Ufficio Centrale del Bilancio del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze presso il Ministero della Difesa. 
 
   
 
Roma, 15/11/2007 
 
 
          F.to 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dir. Gen. Dr. Carlo LUCIDI

 

03/RIQUALIF. E CORSI/P8A/DETERM.INQUADRAMENTO.doc  2 



Allegato alla DETERMINAZIONE N. 1 / 0200 / 0204 DEL 15/11/2007
Assistente tecnico della grafica e della cartografia

 REGIONE

P
O

S
IZ

IO
N

E
 D

I 
G

R
A

D
U

A
T
O

R
IA

 COGNOME  NOME
DATA DI 
NASCITA

N
U

M
E
R

O
 D

I 
M

A
T
R

IC
O

L
A

 ENTE DI ASSEGNAZIONE

C
O

D
IC

E
 D

I 
A

S
S
E
G

N
A

Z
IO

N
E
 (*

)

SEDE DI 
ASSEGNAZIONE

A 1 DE MARTINO VINCENZO 14/09/1959590548 DIVISIONE FORMAZIONE UFFICIALI/ACCADEMIA 
AERONAUTICA

CAMPANIA POZZUOLI

A 2 PIEMONTE CIRO 21/10/1951510286 POLO DI MANTENIMENTO PESANTE SUDCAMPANIA NOLA

A 1 PENNACCHIONI MASSIMO 05/07/1954540856 STATO MAGGIORE MARINALAZIO ROMA

A 2 CARACCI REMO 20/09/1947470132 COMANDO AEROPORTO CENTOCELLELAZIO CENTOCELLE-RM

A 3 DELLA VALLE CIRO 21/05/1953530746 STABILIMENTO GRAFICOLAZIO GAETA

A 4 BATTISTA GIOVANNI 15/03/1953530204 STABILIMENTO GRAFICOLAZIO GAETA

A 5 MESCHINO ALESSIO 16/08/1954540236 STABILIMENTO GRAFICOLAZIO GAETA

A 6 MANZI ALBERTO 01/01/1943430046 STATO MAGGIORE ESERCITOLAZIO ROMA

A 7 RINALDI RENATO SECONDO 17/06/1945450003 COMANDO AERONAUTICA MILITARELAZIO ROMA

A 8 BONI SUSANNA 17/05/1956560722 COMANDO AERONAUTICA MILITARELAZIO ROMA

B 9 CACCIATORE ANNA ROSA 03/03/1956561407 COMUNICAZIONE DIRETTALAZIO

A 1 BOCCHI CESARE 29/12/1943043112 COMMISSIONE PERMANENTE PER GLI ESPERIMENTI DEL 
MATERIALE DA GUERRA

LIGURIA LA SPEZIA

A 2 DE FACENDIS LUCIANO 29/10/1948480471 COMMISSIONE PERMANENTE PER GLI ESPERIMENTI DEL 
MATERIALE DA GUERRA

LIGURIA LA SPEZIA

A 3 ZAMPIERI ANNA UTILIA 15/11/1954540978 ISTITUTO IDROGRAFICO DELLA MARINALIGURIA GENOVA

A 4 CHIERICI BRUNA MARCELLA 04/12/1954541113 ISTITUTO IDROGRAFICO DELLA MARINALIGURIA GENOVA

A 5 CALCAGNO NICOLA 18/06/1959590302 ISTITUTO IDROGRAFICO DELLA MARINALIGURIA GENOVA

A 6 NENCIONI GRAZIANO 08/08/1957570354 COMMISSIONE PERMANENTE PER GLI ESPERIMENTI DEL 
MATERIALE DA GUERRA

LIGURIA LA SPEZIA

A 7 PITTALUGA PAOLA 14/02/1956560724 ISTITUTO IDROGRAFICO DELLA MARINALIGURIA GENOVA

Pagina 1 di 3



 REGIONE

P
O

S
IZ

IO
N

E
 D

I 
G

R
A

D
U

A
T
O

R
IA

 COGNOME  NOME
DATA DI 
NASCITA

N
U

M
E
R

O
 D

I 
M

A
T
R

IC
O

L
A

 ENTE DI ASSEGNAZIONE

C
O

D
IC

E
 D

I 
A

S
S
E
G

N
A

Z
IO

N
E
 (*

)

SEDE DI 
ASSEGNAZIONE

A 8 BIORDI MARCO 16/05/1960600570 ISTITUTO IDROGRAFICO DELLA MARINALIGURIA GENOVA

A 9 CANCIANI ROSSANA 20/03/1961610087 ISTITUTO IDROGRAFICO DELLA MARINALIGURIA GENOVA

A 10 CANCEDDA SERGIO 17/11/1964640132 COMANDO SERVIZI BASELIGURIA LA SPEZIA

A 11 BASTIANELLI NATICCHI GIORGIO ALBERTO 27/11/1959590020 ISTITUTO IDROGRAFICO DELLA MARINALIGURIA GENOVA

A 12 LO PRETI MICHELE 29/01/1957570873 COMMISSIONE PERMANENTE PER GLI ESPERIMENTI DEL 
MATERIALE DA GUERRA

LIGURIA LA SPEZIA

A 13 PASQUALI MASSIMO 24/01/1953530030 ARSENALE MILITARE MARITTIMOLIGURIA LA SPEZIA

A 16 MONTEFIORI CORRADO 07/03/1958580100 ARSENALE MILITARE MARITTIMOLIGURIA LA SPEZIA

B 14 RIZZO ALDA 18/01/1959590678 COMUNICAZIONE DIRETTALIGURIA

B 15 CARTA LAURA 01/03/1962620051 COMUNICAZIONE DIRETTALIGURIA

A 1 BRUNI GIUSEPPE 10/05/1943043146 COMANDO SERVIZI BASEPUGLIA TARANTO

A 2 SILVESTRE GRAZIA 15/03/1958581474 DIREZIONE DI MUNIZIONAMENTO DELLA MARINA MILITAREPUGLIA TARANTO

A 3 MIANO ARTURO 26/06/1959591285 DIREZIONE DI MUNIZIONAMENTO DELLA MARINA MILITAREPUGLIA TARANTO

A 1 NACCI RODOLFO 12/03/1954540491 ISTITUTO GEOGRAFICO MILITARETOSCANA FIRENZE

A 2 INNOCENTI DANIELA 04/10/1961611081 ISTITUTO GEOGRAFICO MILITARETOSCANA FIRENZE

A 3 MAZZUCCATO MARCO 30/07/1954540587 ISTITUTO GEOGRAFICO MILITARETOSCANA FIRENZE

A 4 MASTURZO ANDREA 16/07/1961617105 REPARTO COMANDO E SUPPORTI TATTICI "FOLGORE"TOSCANA LIVORNO

A 5 MATTOLINI LAURA 26/12/1961611080 ISTITUTO GEOGRAFICO MILITARETOSCANA FIRENZE

A 6 GORELLI MORENO 02/03/1953530136 ISTITUTO GEOGRAFICO MILITARETOSCANA FIRENZE

A 7 MAZZONI SILVANO 10/04/1955550103 ISTITUTO GEOGRAFICO MILITARETOSCANA FIRENZE

A 8 PIERALLI MARIO 23/01/1957570074 ISTITUTO GEOGRAFICO MILITARETOSCANA FIRENZE

A 9 DI GATI ANTONELLA 20/02/1958581465 ISTITUTO GEOGRAFICO MILITARETOSCANA FIRENZE

A 10 BRACCINI ARCANGELO 09/05/1955550247 ISTITUTO GEOGRAFICO MILITARETOSCANA FIRENZE

Pagina 2 di 3



 REGIONE

P
O

S
IZ

IO
N

E
 D

I 
G

R
A

D
U

A
T
O

R
IA

 COGNOME  NOME
DATA DI 
NASCITA

N
U

M
E
R

O
 D

I 
M

A
T
R

IC
O

L
A

 ENTE DI ASSEGNAZIONE

C
O

D
IC

E
 D

I 
A

S
S
E
G

N
A

Z
IO

N
E
 (*

)

SEDE DI 
ASSEGNAZIONE

A 11 INCECCHI STEFANO 17/12/1951510691 ISTITUTO GEOGRAFICO MILITARETOSCANA FIRENZE

A 12 CARMAGNINI WALTER 14/03/1956560135 ISTITUTO GEOGRAFICO MILITARETOSCANA FIRENZE

A 13 FABBRIZZI DANIELE 05/06/1955550353 DIVISIONE FORMAZIONE SUPERIORE QUARTIER 
GENERALE S.G.A. - S.A.A.M.

TOSCANA FIRENZE

A 14 SDELCI MAURIZIO 04/08/1957570197 DIVISIONE FORMAZIONE SUPERIORE QUARTIER 
GENERALE S.G.A. - S.A.A.M.

TOSCANA FIRENZE

A 15 BALDACCI STEFANO 20/03/1955550235 ISTITUTO GEOGRAFICO MILITARETOSCANA FIRENZE

A 16 ROSSINI ALESSANDRO 26/09/1957570271 ISTITUTO GEOGRAFICO MILITARETOSCANA FIRENZE

A 17 PANCI ANITA 21/03/1963630034 ISTITUTO GEOGRAFICO MILITARETOSCANA FIRENZE

A 19 RAGAZZINI STEFANO 04/08/1957570252 ISTITUTO GEOGRAFICO MILITARETOSCANA FIRENZE

B 18 VALERIANI LORENA 03/07/1957571898 COMUNICAZIONE DIRETTATOSCANA

B 20 FEDELI MIRELLA 22/04/1960601111 COMUNICAZIONE DIRETTATOSCANA

(*) A = dipendente già in servizio presso l'ente di assegnazione
    B = dipendente in servizio presso un ente diverso da quello di assegnazione
    C = dipendente in posizione di comando

Pagina 3 di 3


	Det.1-0200-0204.pdf
	regione
	DETERMINA
	Articolo 1
	Articolo 2

	Articolo 3
	Articolo 4



